АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2015 года                                                                                № 248
с. Кыра

О проведении спартакиады допризывной молодежи Кыринского района
      На основании распоряжения правительства Забайкальского края № 140-р от 03 апреля 2015 года «О проведении VШ спартакиады молодежи допризывного возраста Забайкальского края» в соответствии с п.26 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2009 № 131 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», в целях повышения престижа военной службы у подрастающего поколения, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

       1. Провести районную спартакиаду молодежи допризывного возраста 6 мая 2015 года в сельском поселении «Мангутское».

       2. Утвердить Положение о проведении районной спартакиады молодежи допризывного возраста (приложение № 1).

       3. Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район» обеспечить участие в финальных соревнованиях в спартакиаде допризывной молодежи учащихся общеобразовательных учреждений.

       4. Комитету по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете расходов (приложение № 2) за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2014 год на реализацию ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Кыринском районе на 2014-2016 годы»

      5. И.о.главного специалиста отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» по итогам проведения районной спартакиады допризывной молодежи, сформировать команду для участия в краевой спартакиаде молодежи допризывного возраста Забайкальского края.

      6. Командировать победителей районной спартакиады молодежи допризывного возраста на финальную VШ краевую спартакиаду с 14 по 17 мая 2015 года в г.Чита.

      7. Рекомендовать:

      7.1. начальнику ОП МО МВД «Акшинский» по Кыринскому району организовать охрану правопорядка на данном мероприятии.

      7.2. главному врачу ГУЗ «Кыринская ЦРБ» обеспечить медицинское обслуживание на данном мероприятии.

      7.3. руководителям администраций сельских поселений оказать содействие в подвозе участников соревнований.

      8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по социальному развитию.

Руководитель администрации муниципального

района «Кыринский район»                                                             В.С. Сабуров

                                                                                  Приложение № 1 к постановлению администрации

МР «Кыринский район» от 16.04.2015 № 248
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной спартакиады допризывной молодежи

1. Цели и задачи

    Районная спартакиада молодежи допризывного возраста (далее -спартакиада) проводится с целью:

      спортивно-патриотического воспитания молодежи допризывного возраста;

      улучшения физической и технической подготовленности молодежи допризывного возраста;

      формирования мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;

      повышения престижа военной службы у подрастающего поколения.

2. Руководство подготовкой и проведением спартакиады

    Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады осуществляет отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район». Непосредственное проведение спартакиады осуществляет главная судейская коллегия.

3. Организация проведения спартакиады

Спартакиада проводится в три этапа:

Первый этап – массовые соревнования в школах сельских поселений с привлечение юношей 1998 – 2000 годов рождения.

Второй этап – районные соревнования 6 мая 2015 года в сельском поселении «Мангутское»

Третий этап – краевые финальные соревнования 14-17 мая 2015 года в городе Чита.

4. Участники соревнований. Состав команды.

    К участию в районных соревнованиях допускаются сборные команды: до 7 человек (6 участников – юноши 1998-2000 годов рождения, 1 представитель). К участию допускаются также неполные команды образовательных учреждений.

5. Программа спартакиады.

      Приезд участников, регистрация, размещение, соревнования по силовой гимнастике, соревнования в беге на 100 метров, метании гранаты, прыжкам в длину с места, прыжкам в длину с разбега, пулевой стрельбе, преодоление военно-прикладной полосы препятствий, разборка и сборка автомата на время, бег на выносливость.

Силовая гимнастика: исходное положение – вис на прямых руках хватом сверху, большой палец в замок. Засчитываются повторения. Во время которых участник подтягивает подбородок выше перекладины, опускается в исходное положение, фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, «волны» ногами или туловищем.

Соревнования по военной подготовке.
Внешний вид (исходное положение – команда построена в одну шеренгу): строевая стойка, единая военная форма, аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены, опрятность.

Команды и действия в строю выполняются согласно Строевому уставу Вооруженных Сил Российской Федерации по следующим статьям:

строевые приемы и движение, выполнение воинского приветствия в строю и в движении – статья 98;

повороты на месте без оружия – статьи 77 и 30;

повороты и движение – статьи 77 и 38;

выполнение воинского приветствия в строю в движении – статья 98;

исполнение строевой песни военно-патриотического содержания.

Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за выполнение 6 приемов. Каждый прием оценивается по 10 – бальной системе.

Соревнования по прыжкам в длину с места проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида. При выполнении прыжка участник отталкивается двумя ногами от специальной доски и прыгает в яму с песком или на ровную поверхность. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от специальной метки на доске отталкивания до первой точки приземления участника.

Бег на 100 метров: соревнования проводятся на беговой дорожке стадиона, низкий старт, участник снимается с соревнований данного вида после второго фальстарта. Результат фиксируется до сотых долей секунды.

Метание гранаты: выполняется с места или с разбега (без поворотов) от прямой планки в размеченный участок – коридор для метания. Ширина коридора 15 метров, вес гранаты 700г. Упражнение выполняются по команде судьи, участник делает 3 броска. Попытка считается неудачной, если выполнена без разрешения  судьи, при заступе сектора, при падении снаряда во время разбега, вне коридора для метания или на боковую линию.

Соревнования по прыжкам в длину с разбега проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида. При выполнении прыжка участник разбегается, отталкивается одной ногой от специальной доски и прыгает в яму с песком. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от специальной метки на доске отталкивания до первой точки приземления участника.

Преодоление военно-прикладной полосы препятствий: участники каждой команды стартуют раздельно по одному в спортивной форме (без шипованной обуви, рукав формы ниже локтя, трико ниже колен).

Участником преодолеваются препятствия:

1) лабиринт длиной 6м, шириной 2 м, высотой 1,1 м с 10 проходами, ширина проходов 0,5 м, бег 15 м;

2) забор высотой 2 м, бег 15 м;

3) стенка кирпичная высотой 1,1 м, шириной 2.6 м и толщиной 0,4 м с 2 проемами, преодолевается верхний проем размером 0,5 х 0,6 м на высоте 0,35 м от земли, бег 10 м;

4) метание гранаты «лимонка» из траншеи размером по прямой 6 м, глубиной 1,5 м в горизонтальную цель 1 х 2,6 м. При непопадании в цель первой гранатой метание продолжается, но не более 3 раз (в случае непопадания гранатой в цель к общему времени, затраченному на выполнение упражнения, прибавляется 10 сек)

5) пулевая стрельба из пневматической винтовки по мишени на дистанции 10 м из положения стоя с руки, выполняется 3 выстрела, при попадании с первого, второго или третьего выстрела участник продолжает бег по дистанции, в случае промаха участник пробегает штрафной круг 60 м и продолжает бег по дистанции;

6) преодоление «мышеловки» 20 м (ползком по – пластунски под сетью из гладкой проволоки или веревки), бег 30 м;

7) ров шириной 2 м, бег 15 м;

8) преодоление тройной планки (прыжком через первую планку высотой 60 см, снизу под второй высотой 90 см, прыжком через третью высотой 60 см), бег 25 м;

9) преодоление кирпичной стенки высотой 0,5 м с касанием, бег 10 м;

10) перенос ящика с боеприпасами массой 22.5 кг на расстояние 20 м, финиш.

Стрельба из пневматической винтовки: выполняется упражнение ВП-3 (дистанция 10 м, стрельба стоя, 3 пробных, 10 зачетных выстрелов). Время на выполнение упражнения – 20 минут. Разрешается использование своего пневматического оружия без оптического прицела.

Разборка и сборка автомата на время.
Бег на выносливость: соревнования проводятся на дорожке стадиона, дистанция 3000 м против часовой стрелки с общего старта при количестве не более 20 участников в забеге. Запрещено препятствовать обгону, толкать, зацеплять обгоняющего. Также запрещается лидирование, т.е. сопровождение спортсмена с боку, сзади, спереди.

6. Определение победителей и награждение.

    Победитель в личном первенстве определяется по наименьшей сумме очков – мест , набранных во всех видах программы.

    При равенстве очков – мест у нескольких спортсменов преимущество получает участник, показавший лучший результат в беге на 3000 м.

    Командное первенство определяется по наименьшей сумме очков – мест, набранных всеми участниками команды и определяется по таблице подсчета очков в общекомандном зачете, разработанной и утвержденной Министерством спорта Российской Федерации. При равенстве набранных очков у нескольких команд преимущество получает команда, имеющая лучший результат в беге на 3000 м.

7. Условия приема команд. Сроки подачи заявок.

    Предварительные заявки подаются до 01 мая 2015 года по телефону  8-914-500-08-31
    Именную заявку (по установленной форме), заверенную врачом, директором школы, учителем физической культуры необходимо предоставить в день приезда в главную судейскую коллегию:

	№
	ФИО
	Год рождения
	Адрес
	Допуск врача

Команды участницы спартакиады должны иметь на каждого участника копии паспортов, копии ИИН, по возможности единую спортивную форму. Отметку о допуске к соревнованиям в амбулаторной карточке. Отчет о проведении первого этапа, документы, подтверждающие выполнение разряда, за подписью директора школы, учителя физкультуры.

8. Финансовые расходы.

Расходы, связанные с подготовкой и проведением спартакиады (проезд, питание, награждение, оплата судейскому аппарату) несет администрация муниципального района «Кыринский район».
________________

Приложение №2 к постановлению администрации

МР «Кыринский район» от 16.04.2015 № 248
СМЕТА

на организацию и проведение спартакиады молодежи допризывного возраста

4 400 Раздел №1  Районная спартакиада молодежи допризывного возраста

1. Проезд участников

Алтан – Билютуй – Кыра – Мордой – Мангут = 4022 руб.

Любовь – Мангут

= 1915 руб.

Хапчеранга – Мангут

= 1149 руб.
У- Партия – Мангут

= 766 руб.

В- Ульхун – Мангут

=  766 руб.

Тарбальджей – Мангут

= 383 руб.
Гавань-Мангут

= 1532 руб.

М-Павловск-Мангут

= 1149 руб.
                                                                 Итого: 11682 руб.

2. Питание участников:

75 чел. Х 200 руб.

= 15 000 руб.

                                                                  Итого: 15 000 руб.
3. Награждение участников                           = 3500 руб.

4. Вознаграждение судей 3 чел.х 300 руб.
=900 руб.

5. Организационные расходы

Канцелярские товары – 500 руб.

Приобретение пулек для ПВ – 1000 руб.

                                                                       Итого: 1500 руб.

Итого по разделу №1: 32582 (тридцать две тысячи пятьсот восемьдесят два рубля)

Раздел № 2 Краевая спартакиада молодежи допризывного возраста

1. Проезд участников

Кыра – Чита 12 чел. Х 650 руб. х 2 = 15600 руб.

2. Суточные в пути

12 чел. Х 4 дня х100 руб. = 4 800 руб.

Итого по разделу №2: 20 400 руб. (двадцать тысяч четыреста рублей)

ИТОГО ПО СМЕТЕ: 52982 руб. (пятьдесят две тысячи девятьсот восемьдесят два рубля)

_______________